<p>Secundò idem probant. Quia aliàs Vniuer\$ale (quod iuxta veriorem \$ententiam in potentia collocauimus) erit quid negatiuum; imò \$i dicatur e\$\$e nonrepugnantia ad e\$\$endum, erit negatio alterius negationis; nam repugnantia ad e\$\$endum in multis inuenta in Individuis, negatio quædam e\$t; ergo \$i aptitudo e\$t nonrepugnantia, haud dubiè erit nega-tio alterius negationis.

<p>Tertiò. Negatio repugnatiæ debet fundari in aliquo po\$itiuo; e\$t enim vbique verum, quod Ari\$toteles docuit de Cōplexis in 1. de Interpre-tatione, negationem \$upponere affirmationem; \$ed hoc affirmatiuum non pote\$t e\$\$e ip\$am natura communis; quoniam \$i hæc vt natura quædam e\$t, fundaret repugnantiæ negationem, vbicumque e\$\$et, eam v\~edicaret, atq; adeò exi\$tens in \$ingularibus, nonrepugnantiam haberet. Quod \$equen-

ti articulo falsum esse demonstrabimus. Igitur admittendum est aliquod positiuum intermedium, in quo hi Auctores constituant germanam rationem potentiae Vniuersalis.

<pb 83><rh>QVÆSTIO III. ARTIC. II.</rh>

<p>Hanc sententiam, ita simpliciter propositam tradere videtur Ferrar.

<mgl>Ferrariensis.</mgl>

<mgr>Auctores

propoficæfe<?>

tentiæ, qui,

& quomodo

ie explicâ<?>c.</mgr>

4. contra Gent. cap. 35. faltem in vniueribus materialibus; ait enim materiales species habere potentiam positiuam ad essendum in multis. Per

<mgl>Doct. Fon\$.</mgl>
trus Fon\$. 5. Metaph. cap. 28. q. 4. vterius explicat illud positiuum non esse aliquam facultatem naturalem, quæ sit vera qualitas addita rebus, que denominantur vniuersales. Quod ex eo probat; quia in Prædicamento Quantitatis, ac Relationis (quatenus hæc à Prædicamento Qualitatis distinguuntur) dantur genera, & species: quod fieri non possunt, si res essent vniuersales, per qualitates adiunctas. Sed vult esse modum essendi purum, potentiale, & separabilem. Purum vocat, ad diſcrimen eorum modorum, qui maiorem habere videntur entitatem. Potentiale verò, quia nunquam existit actu cum Natura; alioqui iam Vniuersale existit in Singularibus contractum; sed conuenit Naturæ esse tantum possibili, & prout præcedit differentias contrahentes. Denique appellat separabilem, quia deſerit Naturam, cum primùm traducitur ab esse possibili ad realem existentiam. Illud hanc doctrinam exemplo illius modi, quem putat habere effectum in causa: nimirum credit effectum, antequam producatur, habere purum essendi modum in causa, quem amittat per reali productionem. Licet postea tom. 3. virtualem tantum distinctionem inter hos modos, & eorum subiecta constituantur.</p>

<p>Communis tamen Autorum sententia; quam nominatim exprimunt

<mgl>D. Thom.

Scot.

Caiet.</mgl>

<mgr>Aptitudo V.

niuerialis

est non re -

Pugnantia.</mgr>

D. Thomas Opus. c. 56. Scotus lib. I. Met. q. 6. & lib. 7. q. 18. & in 2. dist. 3. q. 1. Caiet. de ente, & essentia cap. 4. q. 6. assertit aptitudinem rei vniuerialis nihil esse aliud, quā non repugnantiam ad essendum in pluribus, de'q; illis prædicandum. Id ex multis capitibus ostendit potest. Primò, Natura cōmunis actu nihil differt à Singularibus, vt postea dicemus; ergo illorum comparatione, nullam realem potentiam habere potest: nam eiusdem ad se nequit realis potentia configi. Confirmatur hæc ratio. Quoniam ex proposto principio evidenter sequitur aptitudinem esse Vniuerialis cōuenire rebus per operationem intellectus: sed nihil reale dependens est ab intellectu ergo, & c. Ac nobis quidam hæc ratio superest. Verum quia Adversarij nituntur alio principio de formalis distinctione inter superiorius, & inferiorius.

Secundò idem probatur. Aptitudo Vniuerialis est ad essendum idem cum Particularibus per sui divisionem, & multiplicationem: sed in nulla re, quam sciamus, datur realis potentia ad similes actus; nam Quantitas est divisa per non repugnantiam: per eandem est homo mortalis. Et (quod maius est) obiecta potentiarum, vt visibile, intelligibile, & c. Non per modos positiuos, sed per negationes constituantur; vt est non modo Adversariorum, sed omnium communis sententia.</p>

<p>Tertiò attingere possumus rationem Metaphysicæ propriam, quæ illud genus modorum potentialium penitus demolitur. Quidquid participat entitatem realem, eodem modo participat communem illam entis realis descriptionem, qua dicitur [Id, quod potest existere] ergo si mo-

dus potentialis nequit vlla ratione exi\$tere, proculdubio entitas realis non e\$t. Quid enim amplius habet ens rationis, aut fictitium, quām quòd ei repugnet in mundo e\$\$e. Nec re\$ponderi pote\$t modos entis, vt non habent entitatem per \$e, \$ed ratione entium, quæ modificant, ita nō opor tere, vt per \$e exi\$tant, \$ed per ea, cum quibus identificantur. Nam hoc

<pb 84><rh>IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.</rh>
modo ontia quoquè rationis, quæ conueniunt, ante act\~u intellectus, rea lia putabuntur, quia eorum \$undamenta in mundo exi\$tunt; quanuis ip\$a rationis entia \$ecum minimè deferant. Parum etiam iuuat exemplum de modo exi\$tendi effectus in cau\$a; hic enim nullus omninò e\$t. Quoniā aut e\$\$et in effectu, aut in cau\$a; de effectu, cùm non exi\$tat, nec \$ub eo mo do exi\$tere po\$sit, e\$t eadem quæ\$stio; in cau\$a verò nihil aliud e\$t opus, vt dicatur effectum continere, quām vt illius producendi virtut\~e habeat.</p>